

Акционерный коммерческий банк «ЭНЕРГОБАНК» (ОАО)

Сокращенная промежуточная консолидированная
финансовая отчетность в соответствии с
международными стандартами финансовой
отчетности (неаудированная)

30 июня 2013 года

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.....	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	6

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

1. Введение.....	8
2. Принципы учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения.....	8
3. Денежные средства и их эквиваленты.....	9
4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	9
5. Средства в других банках.....	10
6. Кредиты и дебиторская задолженность.....	10
7. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.....	16
8. Инвестиции в ассоциированные организации.....	17
9. Прочие активы.....	17
10. Средства других банков.....	18
11. Средства клиентов.....	18
12. Прочие заемные средства.....	19
13. Процентные доходы и расходы.....	19
14. Комиссионные доходы и расходы.....	20
15. Административные и прочие операционные расходы.....	20
16. Управление финансовыми рисками.....	21
17. Условные обязательства.....	25

**Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении**

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(в тысячах рублей)

	Примечание	30 июня 2013 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2012 года
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	3	1 562 698	1 365 757
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		125 264	125 230
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4	612 047	667 895
Средства в других банках	5	115 048	185 045
Кредиты и дебиторская задолженность	6	11 846 897	11 466 820
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	7	12 031	12 767
Основные средства и нематериальные активы		87 414	88 650
Прочие активы	9	58 620	84 004
ИТОГО АКТИВОВ		14 420 019	13 996 168
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	10	275 245	132
Средства клиентов	11	10 432 851	10 393 479
Прочие заемные средства	12	508 477	500 000
Прочие обязательства		9 384	41 633
Отложенное налоговое обязательство		76 614	51 925
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		11 302 571	10 987 169
СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА			
Уставный капитал		2 737 724	2 737 724
Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(5 826)	(4 481)
Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)		385 550	275 756
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		3 117 448	3 008 999
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		14 420 019	13 996 168



Д.И. Вагизов
Председатель Правления





Ф.И. Ягофарова
Главный бухгалтер

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированные данные)
Процентные доходы	13	842 855	855 517
Процентные расходы	13	(362 765)	(340 744)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)		480 090	514 773
Изменение резерва под обесценение (Изменение сумм обесценения) кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		(205 429)	(453 571)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы) после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		274 661	61 202
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(9 218)	(4 050)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		0	1 492
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(1 653)	4 438
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		11 942	(2 710)
Доходы по дивидендам		1 157	2 558
Комиссионные доходы	14	60 627	63 100
Комиссионные расходы	14	(7 073)	(7 637)
Доходы от выбытия имущества	8	129	-
Прочие операционные доходы		7 209	206 307
Чистые доходы (расходы)		337 781	324 700
Административные и прочие операционные расходы	15	(202 389)	(174 691)
Операционные доходы (расходы)		135 392	150 009
Прибыль (убыток) до налогообложения		135 392	150 009
Расходы по налогу на прибыль		(25 598)	(6 795)
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД		109 794	143 214
Прочий совокупный доход:			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи: Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(1 528)	(581)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		183	417
Прочий совокупный доход (расход) за год		(1 345)	(164)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		108 449	143 050

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале

(в тысячах рублей)

	Уставный капитал	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	[Непокрытый убыток/ Нераспределенная прибыль]	Всего собственный капитал
Остаток на 31 декабря 2011 года	2 737 724	(4 860)	121 509	2 854 373
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	(581)	-	(581)
Налог на прибыль, отраженный в составе собственного капитала	-	417	-	417
Прибыль за период	-	-	143 214	143 214
Остаток на 30 июня 2012 года (неаудированные данные)	2 737 724	(5 024)	264 723	2 997 423
Остаток на 31 декабря 2012 года	2 737 724	(4 481)	275 756	3 008 999
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	(1 528)	-	(1 528)
Налог на прибыль, отраженный в составе собственного капитала	-	183	-	183
Прибыль за период	-	-	109 794	109 794
Остаток на 30 июня 2013 года (неаудированные данные)	2 737 724	(5 826)	385 550	3 117 448

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей)

	Примечание	За 6 месяцев 2013 года (неаудирован ные данные)	За 6 месяцев 2012 года (неаудирован ные данные)
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные	13	864 785	904 585
Проценты уплаченные	13	(362 765)	(340 744)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 122)	1 545
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		-	-
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(1 653)	4 438
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		-	-
Комиссии полученные	14	136 784	146 370
Комиссии уплаченные	14	(16 809)	(19 888)
Прочие операционные доходы		8 286	208 648
Уплаченные операционные расходы		(208 751)	(178 133)
Уплаченный налог на прибыль		(909)	(2 533)
Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		417 846	724 288
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Банке России (центральных банках)		(34)	1 399
Чистый (прирост) снижение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4	33 064	(12 403)
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках	5	69 997	(40 000)
Чистый (прирост) снижение по кредитам и дебиторской задолженности	6	(592 467)	(556 535)
Чистый прирост (снижение) по прочим активам	9	(50 679)	(333 696)
Чистый прирост (снижение) по средствам других банков	10	275 118	56 533
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	11	90 412	5 940
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		(15 471)	43 148
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности		227 786	(111 326)
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории «имеющихся в наличии для продажи»		(609)	318
Выручка от реализации (и погашения) финансовых активов, относящихся к категории «имеющихся в наличии для продажи»		-	4 129
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории «удерживаемых до погашения»		-	-
Выручка от погашения финансовых активов, относящихся к категории «удерживаемых до погашения»		-	-
Приобретение дочерней организации за вычетом полученных денежных средств		-	-
Выручка от реализации дочерней организации за вычетом уплаченных денежных средств		66	-
Приобретение основных средств и нематериальных активов		205	(4 564)

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		535	259
Приобретение объектов инвестиционной недвижимости		-	-
Выручка от реализации объектов инвестиционной недвижимости		-	-
Дивиденды полученные		-	-
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности		197	142
Денежные средства от финансовой деятельности			
Эмиссия обыкновенных акций		-	-
Приобретение собственных акций, выкупленных у акционеров		-	-
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров		-	-
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг		-	-
Привлечение прочих заемных средств		-	-
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		-	-
Возврат прочих заемных средств		-	-
Выплаченные дивиденды		-	-
Прочие выплаты участникам		-	-
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		-	-
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		(31 042)	(10 084)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		196 941	(121 268)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3	1 365 757	851 254
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3	1 562 698	729 986

Примечания составляют неотъемлемую часть данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности -
30 июня 2013 года

1. Введение

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Акционерного коммерческого банка «Энергобанк» (ОАО) (далее – Банк) и его дочерней организации Общество с ограниченной ответственностью «Энерголизинг» (совместно именуемые «Группа») подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – МСФО (IAS) 34) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года.

АКБ «Энергобанк» – это коммерческий банк, действующий в форме Открытого акционерного общества. Банк работает на основании Лицензии на осуществление банковских операций № 67, выданной Центральным банком Российской Федерации, со 2 марта 1989 года. Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации.

Головной офис Банка зарегистрирован по адресу : 420021, Республика Татарстан, г.Казань, ул. Сары Садыковой, д.32. Банк в своем составе филиалов не имеет.

По состоянию на 30 июня 2012 года дочерней компанией Банка являлось:

Компания	Вид деятельности	Место регистрации	Доля участия	
			30 июня 2013 года (неаудирован- ные данные)	30 июня 2012 года (неаудирован- ные данные)
ООО «Энерголизинг»	Лизинг	РФ, Казань	18,79 %	100,00 %

Изменение доли участия Банка в дочерней компании по состоянию на 30 июня 2013 года, представлено в примечании 8.

Валюта представления отчетности. Данная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее - «тыс.руб.»)

2. Принципы учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

Принципы учетной политики, использованные при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам учетной политики и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

Суждения, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2012 год. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений. В результате применения оценок и профессиональных суждений, описанных в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, активы, доходы или прибыль Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, не подвергались каким-либо существенным корректировкам.

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности -
30 июня 2013 года

3. Денежные средства и их эквиваленты

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
	(неаудирован ные данные)	
Наличные средства	216 909	210 765
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	909 792	775 570
Депозиты в Банке России	-	-
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в банках	435 997	379 422
— Российской Федерации	387 780	353 738
— других стран	48 217	25 684
Итого денежных средств и их эквивалентов	1 562 698	1 365 757

Денежные средства являются высоколиквидным активом, не имеющим каких-либо ограничений на использование. Денежные средства и их эквиваленты не обесценены и не имеют обеспечения.

4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Группа относит к данной категории финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли.

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
	(неаудирован ные данные)	
Облигации федерального займа (ОФЗ)	327 349	376 783
Облигации крупных российских банков	100 622	109 578
Корпоративные облигации	144 534	142 757
Итого долговых ценных бумаг	572 505	629 118
<i>Долевые ценные бумаги – имеющие котировку:</i>		
Долевые бумаги кредитных организаций	6 316	2 595
Долевые бумаги прочих резидентов	33 226	36 182
Итого долевых ценных бумаг	39 542	38 777
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенных для торговли	612 047	667 895

Все ценные бумаги, включенные в торговый портфель ценных бумаг, имеют рыночные котировки.

Торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, что также отражает списание, обусловленное кредитным риском. Так как торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, определенной на основе наблюдаемых рыночных данных, Группа не анализирует и не отслеживает признаки обесценения.

5. Средства в других банках

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Краткосрочные кредиты и депозиты в других банках	115 048	185 045
За вычетом резерва под обесценение средств в других банках	-	-
Итого кредитов банкам	115 048	185 045

6. Кредиты и дебиторская задолженность

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Корпоративные кредиты	2 575 750	3 142 184
Кредиты субъектам малого предпринимательства	11 419 277	10 424 488
Потребительские кредиты физическим лицам	1 124 998	1 038 441
Ипотечные кредиты	394 915	324 419
Кредиты и дебиторская задолженность до создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	15 514 940	14 929 532
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(3 668 043)	(3 462 712)
Итого кредиты и дебиторская задолженность	11 846 897	11 466 820

Представленный кредитный портфель в части кредитов, выданных юридическим лицам, подразделяется на следующие классы:

- корпоративные кредиты – кредиты, выданные организациям со средней численностью работников за прошедший отчетный год свыше 250 человек и/или выручкой от реализации товаров, работ, услуг за прошлый отчетный год свыше 1 000 млн. руб.
- кредитование субъектов малого предпринимательства – кредиты, выданные организациям со средней численностью работников за прошедший отчетный год менее 250 человек и/или выручкой от реализации товаров, работ, услуг за прошлый отчетный год менее 1 000 млн. руб.

Розничные кредиты подразделяются на классы по продуктам: ипотечные кредиты и другие кредиты физическим лицам, включая потребительские кредиты, автокредиты и кредиты, предоставленные в форме овердрафт с использованием банковских карт.

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение **шести месяцев 2013 года:**

(в тысячах рублей)

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2013 года	582 294	2 764 330	108 852	7 236	3 462 712
Отчисления в резерв/(восстановление резерва) под обесценение в течение года	(179 376)	390 258	(12 067)	6 516	205 331
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2013 года	402 918	3 154 588	96 785	13 752	3 668 043

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение **2012 года:**

(в тысячах рублей)

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2012 года	149 055	2 262 576	283 674	12 243	2 707 548
Отчисления в резерв/(восстановление резерва) под обесценение в течение года	433 239	501 754	(174 822)	(5 007)	755 164
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 декабря 2012 года	582 294	2 764 330	108 852	7 236	3 462 712

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже представлена структура концентрации риска клиентского кредитного портфеля по отраслям экономики:

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудированные данные)		31 декабря 2012года	
	Сумма	%	Сумма	%
Производство	665 106	4,29%	763 870	5,12%
Торговля	4 936 397	31,82%	4 089 803	27,41%
Строительство	801 656	5,17%	812 492	5,45%
Сельское хозяйство	7 032 262	45,33%	7 528 572	50,46%
Прочие	210 313	1,36%	29 655	0,13%
Физические лица	1 869 206	12,03%	1 705 140	11,43%
Итого кредитов и авансов клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)	15 514 940	100,00%	14 929 532	100,00%

По состоянию на 30 июня 2013 года у Группы было 10 заемщиков с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов, превышающей 334222 тыс.руб.. Совокупная сумма этих кредитов составляла 5831396 тыс.руб., или 37,6 % кредитного портфеля до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля.

По состоянию на 31 декабря 2012 года у Группы было 12 заемщиков с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов, равной или превышающей 487 225 тыс.руб.. Совокупная сумма этих кредитов составляла 5 846 707 тыс.руб., или 39,2 % кредитного портфеля до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля.

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на **30 июня 2013 года**:

(в тысячах рублей)

	Корпора- тивные кредиты	Кредиты субъектам малого предприни- мательства	Потребительские кредиты	Ипотеч- ные кредиты	Итого
<i>Кредиты, оцениваемые на предмет обесценения на коллективной основе</i>					
Без просроченных платежей	1 217 340	4 740 291	979 359	357 614	7 294 604
Просроченные, но необесцененные:					
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	-	61 007	21 760	82 767
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	-	3 630	2 010	5 640
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	-	29 671	5 027	9 076	43 774
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	-	-	5 624	-	5 624
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	2 084	70 351	4 455	76 890
Итого кредиты, оцениваемые на предмет обесценения на коллективной основе	1 217 340	4 772 046	1 124 998	394 915	7 509 299
<i>Индивидуально обесцененные:</i>					
Без просроченных платежей	1 358 410	6 346 558	-	-	7 704 968
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	-	-	-	-
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	-	1 617	-	-	1 617
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	299 056	-	-	299 056
Итого индивидуально обесцененные	1 358 410	6 647 231	-	-	8 005 641
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	2 575 750	11 419 277	1 124 998	394 915	15 514 940
За вычетом резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(402 918)	(3 154 588)	(96 785)	(13 752)	(3 668 043)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2 172 832	8 264 689	1 028 213	381 163	11 846 897

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на **31 декабря 2012 года:**
 (в тысячах рублей)

	Корпора- тивные кредиты	Кредиты субъектам малого предпри- мательства	Потреб- ительские кредиты	Ипотеч- ные кредиты	Итого
<i>Кредиты, оцениваемые на предмет обесценения на коллективной основе</i>					
Без просроченных платежей	226 782	1 583 463	919 709	314 253	3 044 207
Просроченные, но необесцененные:					
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	33 731	17 906	3 299	54 936
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	-	9 196	1 914	11 110
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	-	-	5 640	513	6 153
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	-	-	5 237	-	5 237
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	5 020	80 753	4 440	90 213
Итого кредиты, оцениваемые на предмет обесценения на коллективной основе	226 782	1 622 214	1 038 441	324 419	3 211 856
<i>Индивидуально обесцененные:</i>					
Без просроченных платежей	2 915 402	8 435 472	-	-	11 350 874
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	71 499	-	-	71 499
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	295 303	-	-	295 303
Итого индивидуально обесцененные	2 915 402	8 802 273	-	-	11 717 676
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	3 142 184	10 424 488	1 038 441	324 419	14 929 532
За вычетом резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(582 294)	(2 764 330)	(108 852)	(7 236)	(3 462 712)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2 559 890	7 660 158	929 589	317 183	11 466 820

Основными факторами, которые Группа принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении кредита, являются следующие события:

- любой очередной взнос был просрочен и задержка платежа не носит технический характер;
- у заемщика имеются значительные финансовые проблемы, о чем свидетельствует финансовая отчетность заемщика;
- стоимость обеспечения значительно снизилась в результате неблагоприятных рыночных условий;
- существует информация об имеющихся случаях нарушений заемщиком условий договора по аналогичным финансовым активам.

Группа использовала методологию создания резерва по кредитному портфелю, предусмотренную МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», и создала резерв на покрытие убытков от обесценения портфеля, которые были понесены, но в отношении которых на отчетную дату не была идентифицирована их связь с конкретным кредитом.

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на **30 июня 2013 года**:

(в тысячах рублей)

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого предприниматель ства	Потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Итого
Необеспеченные кредиты	14 917	33 293	249 782	14 790	312 782
Кредиты, обеспеченные:	2 157 915	8 231 396	778 431	366 373	11 534 115
- денежными средствами	-	453 815	4 196	-	458 011
- обращающимися ценными бумагами	255 900	436 016	-	-	691 916
- недвижимостью	1 562 869	3 388 478	26 686	366 373	5 344 406
- оборудованием и транспортными средствами	8 391	381 221	588 099	-	977 711
- прочими активами	20 383	333 432	-	-	353 818
- поручительствами и банковскими гарантиями	310 372	3 238 431	159 450	-	3 708 253
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2 172 832	8 264 689	1 028 213	381 163	11 846 897

6. Кредиты и дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2012 года:

(в тысячах рублей)

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого предприниматель ства	Потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Итого
Необеспеченные кредиты	-	25 840	253 810	19 102	298 752
Кредиты, обеспеченные:	2 559 890	7 634 318	675 779	298 081	11 168 068
- денежными средствами	-	513 855	6 653	-	520 508
- обращающимися ценными бумагами	79 293	372 219	-	-	451 512
- недвижимостью	2 381 584	2 040 872	28 740	298 081	4 749 277
- оборудованием и транспортными средствами	20 311	285 637	397 126	-	703 074
- прочими активами	46 118	273 105	-	-	319 223
- поручительствами и банковскими гарантиями	32 584	4 148 630	243 260	-	4 424 474
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2 559 890	7 660 158	929 589	317 183	11 466 820

7. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Долевые ценные бумаги - имеющие котировку	11 833	12 580
Долевые ценные бумаги - не имеющие котировку	111	187
Итого долевых ценных бумаг	11 944	12 767
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	11 944	12 767

8. Инвестиции в ассоциированные организации

Далее представлены изменения балансовой стоимости инвестиций Банка в дочернюю компанию:

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Балансовая стоимость на 1 января 2013 г.	53	53
Уменьшение доли участия Банка за счет увеличения уставного капитала дочерней компании другими участниками	43	-
Балансовая стоимость на 30 июня 2013 г.	10	53

В июне 2013 года Банк продал 81,21 % доли участия в ООО «Энерголизинг», которое ранее классифицировалось как дочерняя компания. Прибыль от реализации в размере 22,7 тыс.руб. включена в состав прибыли от выбытия имущества за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года.

9. Прочие активы

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Прочие финансовые активы		
Текущие требования по расчетно-кассовому обслуживанию клиентов	3 119	7 308
Средства в расчетах по пластиковым картам	5 897	8 533
Незавершенные расчеты по Вестерн Юнион, Migom, Близко	195	1 496
Дивиденды к получению	1 140	40
Итого прочих финансовых активов	10 351	17 377
Прочие нефинансовые активы		
Неисключительные права пользования	46 271	45 854
Расходы будущих периодов	228	3 519
Авансовые платежи по налогу на прибыль	-	12 966
Предоплаты по налогам (за исключением налога на прибыль)	536	2 556
Отложенный налоговый актив	-	519
Прочее	1 234	1 213
Итого прочих нефинансовых активов	48 269	66 627
Итого прочих активов	58 620	84 004

10. Средства других банков

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Корреспондентские счета других банков	92	132
Краткосрочные депозиты других банков	50 017	-
Средства, привлеченные от Банка России	225 136	-
Итого средств других банков	275 245	132

11. Средства клиентов

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	31 декабря 2012 года
Государственные и общественные организации	-	-
— Текущие/расчетные счета	-	-
— Срочные депозиты	-	-
Прочие юридические лица	5 567 006	5 101 440
— Текущие/расчетные счета	2 794 464	2 794 464
— Срочные депозиты	2 059 186	2 306 976
Физические лица	4 865 845	5 292 039
— Текущие счета/счета до востребования	311 894	330 452
— Срочные вклады	4 553 951	4 961 587
Итого средств клиентов	10 432 851	10 393 479

Ниже приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудированные данные)		31 декабря 2012 года	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	4 865 845	46,6%	5 292 039	50,9%
Промышленность	1 256 124	12,0%	1 256 207	12,0%
Торговля и услуги	1 573 524	15,1%	1 068 650	10,3%
Сельское хозяйство	827 833	7,9%	854 339	8,2%
Транспорт и связь	736 656	7,1%	682 872	6,6%
Строительство	699 978	6,7%	644 461	6,3%
Страхование	-	-	293 789	2,8%
Прочие	472 889	4,5%	301 122	2,9%
Итого	10 432 851	100%	10 393 479	100%

Акционерный коммерческий банк «Энергобанк» (ОАО)

Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности - 30 июня 2013 года

12. Прочие заемные средства

Прочие заемные средства представляют собой субординированные займы в общей сумме 500 000 тыс.руб., имеют фиксированную процентную ставку 6,8 % в год и срок погашения до 2018 года. В случае ликвидации Группы погашение субординированных займов будет произведено после удовлетворения требований всех прочих кредиторов. Ниже представлена информация по субординированным займам:

			30 июня 2013 года (неаудированные данные)		31 декабря 2012 года	
	Начало действия обязательства	Срок погашения	Договорная процентная ставка %	Стоимость тыс.руб.	Договорная процентная ставка %	Стоимость тыс.руб.
Субординированный займ 1	Апрель 2006	Апрель 2018	6,8	320 000	6,8	320 000
Субординированный займ 2	Декабрь 2010	Декабрь 2018	6,8	180 000	6,8	180 000
Итого субординированные займы				500 000		500 000

13. Процентные доходы и расходы

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудированные данные)	30 июня 2012 года (неаудированные данные)
Процентные доходы		
Кредиты и авансы клиентам - юридическим лицам	718 389	743 932
Кредиты и авансы клиентам - физическим лицам	91 824	77 658
Средства, размещенные в Банке России	-	39
Средства в других банках	4 768	871
Корреспондентские счета в других банках	205	33
Прочие	1 147	3 338
Итого процентных доходов, по финансовым активам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	816 333	825 871
Долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	26 522	29 646
Итого процентных доходов	842 855	855 517
Процентные расходы		
Срочные вклады физических лиц	(248 343)	(237 868)
Срочные депозиты юридических лиц	(105 903)	(79 396)
Срочные депозиты банков	(3 847)	(7 379)
Средства, привлеченные от Банка России	(1 516)	(9 072)
Прочие	(3 156)	(7 029)
Итого процентных расходов, по финансовым активам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(362 765)	(340 744)
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-
Итого процентных расходов	(362 765)	(340 744)
Чистые процентные доходы/(отрицательная процентная маржа)	480 090	514 773

14. Комиссионные доходы и расходы

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	30 июня 2012 года (неаудирован ные данные)
Комиссионные доходы		
Комиссия по расчетным операциям	29 540	30 914
Комиссия по кассовым операциям	20 959	19 181
Комиссия за инкассацию	3 076	2 628
Комиссия по выданным гарантиям	4 961	5 035
Прочее	2 091	5 342
Итого комиссионных доходов	60 627	63 100
Комиссионные расходы		
Комиссия по расчетным операциям	(3 402)	(3 295)
Комиссия за услуги расчетов по платежным картам	(2 083)	(2 915)
Комиссия за инкассацию	(1 260)	(1 037)
Комиссия по кассовым операциям	(154)	(105)
Прочее	(174)	(285)
Итого комиссионных расходов	(7 073)	(7 637)
Чистый комиссионный доход/[расход]	53 554	55 463

15. Административные и прочие операционные расходы

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные)	30 июня 2012 года (неаудирован ные данные)
Расходы на персонал	99 392	71 163
Амортизация основных средств	5 881	5 792
Прочие расходы, относящиеся к основным средствам	25 173	33 431
Расходы по операционной аренде (основных средств)	19 596	18 041
Профессиональные услуги (охрана, связь и другие)	14 926	12 960
Взносы в Агентство по страхованию вкладов	10 378	11 294
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	7 932	6 201
Коммунальные услуги	5 078	5 370
Реклама и маркетинг	6 356	4 071
Административные расходы	266	112
Прочее	7 411	6 786
Итого административных и операционных расходов	202 389	174 691

Расходы на содержание персонала включают установленные законом взносы в фонд социального обеспечения и пенсионный фонд в размере 18 417 тыс. руб.(2012 г.: 26 686 тыс. руб.).

16. Управление финансовыми рисками

Управление рисками Группы осуществляется в отношении финансовых рисков (кредитного, рыночного, географического, валютного рисков, рисков ликвидности и процентной ставки), операционных и юридических рисков. Главной задачей управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Оценка принимаемого риска также служит основой для оптимального распределения капитала с учетом рисков, ценообразования по операциям и для оценки результатов деятельности. Управление операционными и юридическими рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях минимизации операционных и юридических рисков.

Политика и методы управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

Ниже представлены анализ валютного риска Группы и риска ликвидности с учетом ожидаемых контрактных сроков, оставшихся до погашения активов и обязательств.

Валютный риск. Группа подвергается валютному риску в связи с тем, что активы и обязательства номинированы в различных валютах, а также в связи с наличием открытых валютных позиций в результате осуществления операций в иностранной валюте.

Операции в 2013 и 2012 годах совершались преимущественно в трёх основных валютах: рубль, доллар США и евро.

В таблице ниже представлен анализ валютного риска Банка по состоянию на **30 июня 2013 года:**

(в тысячах рублей)

Наименование статьи	Рубли	Доллары США	Евро	Прочее	Итого
Денежные финансовые активы:					
Денежные средства и их эквиваленты	1 086 940	397 561	77 600	597	1 562 698
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	125 264	-	-	-	125 264
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	612 047	-	-	-	612 047
Средства в других банках	115 048	-	-	-	115 048
Кредиты и дебиторская задолженность	11 846 897	-	-	-	11 846 897
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	11 946	-	85	-	12 031
Прочие финансовые активы	58 323	82	215	-	58 620
Итого денежных финансовых активов	13 856 465	397 643	77 900	597	14 332 605
Денежные финансовые обязательства					
Средства кредитных организаций	275 190	43	12	-	275 245
Средства клиентов	9 843 716	506 153	82 981	1	10 432 851
Прочие заемные средства	508 477	-	-	-	508 477
Прочие финансовые обязательства	9 367	1	16	-	9 384
Итого денежных финансовых обязательств:	10 636 750	506 197	83 009	1	11 225 957
Чистая балансовая позиция:	3 219 715	(108 554)	(5 109)	596	3 106 648
Обязательства кредитного характера	162 332	-	-	-	162 332

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ валютного риска Банка по состоянию на 31 декабря 2012 года:
 (в тысячах рублей)

Наименование статьи	Рубли	Доллары США	Евро	Прочее	Итого
Денежные финансовые активы:					
Денежные средства и их эквиваленты	666 322	648 722	49 566	1 147	1 365 757
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	125 230	-	-	-	125 230
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	667 895	-	-	-	667 895
Средства в других банках	185 045	-	-	-	185 045
Кредиты и дебиторская задолженность	11 457 770	-	9 050	-	11 466 820
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	12 687	-	80	-	12 767
Прочие финансовые активы	82 890	1 114	-	-	84 004
Итого денежных финансовых активов	13 197 839	649 836	58 696	1 147	13 907 518
Денежные финансовые обязательства					
Средства кредитных организаций	32	89	11	-	132
Средства клиентов	9 810 174	523 889	59 414	1	10 393 479
Прочие заемные средства	500 000	-	-	-	500 000
Прочие финансовые обязательства	39 632	1 963	38	-	41 633
Итого денежных финансовых обязательств:	10 349 838	525 941	59 463	1	10 935 244
Чистая балансовая позиция:	2 848 001	123 895	(767)	1 146	2 972 274
Обязательства кредитного характера	277 450	121 491	-	-	398 941

Приведенный выше анализ включает только денежные активы и обязательства. Группа считает, что инвестиции в неденежные активы не приведут к возникновению существенного валютного риска.

Риск ликвидности

Риск ликвидности - риск финансовых потерь вследствие снижения стоимости активов в процессе их реализации или недостаточности средств для исполнения текущих финансовых обязательств.

Риск ликвидности возникает при несовпадении сроков требования по активным операциям со сроками погашения по пассивным операциям. Группа подвержена риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств для расчетов по счетам клиентов при наступлении срока погашения депозитов, выдаче кредитов, производением выплат по гарантиям. Группа не аккумулирует денежные средства на случай единовременного выполнения обязательств по всем вышеуказанным требованиям, так как исходя из имеющейся практики можно с достаточной долей точности прогнозировать необходимый уровень денежных средств для выполнения данных обязательств.

Группа старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из депозитов юридических лиц и вкладов физических лиц, а также инвестировать средства в диверсифицированные портфели ликвидных активов для того, чтобы иметь возможность быстро и без затруднений выполнить непредвиденные требования по ликвидности.

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Приведенная ниже таблица показывает распределение активов и обязательств по срокам, оставшимся до востребования и погашения на 30 июня 2013 года:

(в тысячах рублей)

	до востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
Активы						
Денежные средства и их эквиваленты	1 562 698	-	-	-	-	1 562 698
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	125 264	-	-	-	-	125 264
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	612 047	-	-	-	-	612 047
Средства в других банках	115 048	-	-	-	-	115 048
Кредиты и дебиторская задолженность	1 370 784	664 542	1 562 306	2 651 530	5 597 735	11 846 897
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	12 031	-	-	-	-	12 031
Прочие финансовые активы	58 620	-	-	-	-	58 620
Итого финансовых активов	3 856 492	664 542	1 562 306	2 651 530	5 597 735	14 332 605
Обязательства						
Средства других банков	275 245	-	-	-	-	275 245
Средства клиентов	3 106 358	1 049 875	1 918 137	4 358 481	-	10 432 851
Прочие заемные средства	8 477	-	-	-	500 000	508 477
Прочие финансовые обязательства	9 384	-	-	-	-	9 384
Итого финансовых обязательств	3 399 464	1 049 875	1 918 137	4 358 481	500 000	11 225 957
Чистый разрыв ликвидности за 30 июня 2013 года	457 028	(385 333)	(355 831)	(1 706 951)	5 097 735	3 106 648
Совокупный разрыв ликвидности за 30 июня 2013 года	457 028	71 695	(284 136)	(1 991 087)	3 106 648	

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Приведенная ниже таблица показывает распределение активов и обязательств по срокам, оставшимся до востребования и погашения на 31 декабря 2012 года:

(в тысячах рублей)

	до востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
Активы						
Денежные средства и их эквиваленты	1 365 757	-	-	-	-	1 365 757
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	125 230	-	-	-	-	125 230
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	667 895	-	-	-	-	667 895
Средства в других банках	185 045	-	-	-	-	185 045
Кредиты и дебиторская задолженность	820 658	279 349	1 218 458	3 650 530	5 497 825	11 466 820
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	12 767	-	-	-	-	12 767
Прочие финансовые активы	84 004	-	-	-	-	84 004
Итого финансовых активов	3 261 356	279 349	1 218 458	3 650 530	5 497 825	13 907 518
Обязательства						
Средства других банков	132	-	-	-	-	132
Средства клиентов	3 343 561	711 485	1 779 842	4 558 591	-	10 393 479
Прочие заемные средства	-	-	-	-	500 000	500 000
Прочие финансовые обязательства	41 633	-	-	-	-	41 633
Итого финансовых обязательств	3 385 326	711 485	1 779 842	4 558 591	500 000	10 935 244
Чистый разрыв ликвидности за 31 декабря 2012 года	(123 970)	(432 136)	(561 384)	(908 061)	4 997 825	2 972 274
Совокупный разрыв ликвидности за 31 декабря 2012 года	(123 970)	(556 106)	(1 117 490)	(2 025 551)	2 972 274	

17. Условные обязательства

Обязательства кредитного характера

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Группы осуществлять платежи в случае невыполнения клиентом своих обязательств перед третьими сторонами, несут в себе такой же уровень кредитного риска, как и кредиты. Документарные аккредитивы, являющиеся письменными обязательствами Группы от имени клиентов произвести выплаты в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров или денежными депозитами и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм для предоставления кредитов в форме ссуд и гарантий. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Группа потенциально подвержена риску возникновения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Группа контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Обязательства кредитного характера Банка составляли:

(в тысячах рублей)

	30 июня 2013 года (неаудирован ные данные	31 декабря 2012 года
Неиспользованные кредитные линии, неиспользованные лимиты по овердрафтам	12 462	13 158
Гарантии выданные	149 870	264 292
Итого обязательств кредитного характера	162 332	277 450

Общая сумма задолженности по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям в соответствии с договорами не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.